

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR

B-dul Libertății nr.17

DIRECȚIA AMENAJAREA TERITORIULUI,
PATRIMONIU ȘI URBANISM, BIROUL URBANISM
Nr.



Certificat seria C, nr. 614/20.10.2015 Certificat seria M, nr. 289/20.10.2015 Certificat seria S, nr. 189/20.10.2015

CONCURS DE SOLUȚII

**Realizare concept și machetă privind statuia reprezentându-l pe
fotbalistul hunedorean Michael Klein la scara 1:1**



REGULAMENT DE CONCURS

privind ”Concept și machetă pentru realizare statuie Michael Klein”

1. Preambul

Municipiul Hunedoara organizează Concursul de soluții cu premii de creație plastică în vederea realizării statuii fotbalistului hunedorean Michael Klein la scara 1:1, amplasată în locul bustului existent din rondoul amplasat în imediata apropiere a magazinului Kaufland, statuie reconstituită după poze și înregistrări video de arhivă.

Având în vedere că la începutul anului 2018 se vor împlini 25 de ani de când a trecut în neființă marele fotbalist hunedorean Michael Klein, se dorește amplasarea unei statui ce-l va reprezenta pe acesta la scara 1:1.

2. Promotorul și organizatorul concursului

Municipiul Hunedoara, date de contact: B-dul Libertății nr. 17, cod 331128, municipiul Hunedoara, județul Hunedoara, CUI: 2127028, tel: 0254/ 716322 (secretariat), fax: 0254/ 716087, e-mail: primariahd@yahoo.com

Fondurile vor fi asigurate din bugetul local.

3. Scopul concursului

Selectarea celei mai reprezentative creații în ceea ce privește statuia la scara 1:1 a fotbalistul hunedorean Michael Klein

4. Tipul concursului

În conformitate cu art. 105, lit. b) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă va aplica Concursul de soluții prin organizarea procedurii de atribuire distinctă, cu premii acordate participanților.

Concursul de soluții este public și se va desfășura în conformitate cu Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, fiind organizat cu respectarea prevederilor legislației în vigoare.

5. Limba concursului

Documentația de concurs va fi redactată în limba română.

6. Juriul concursului

Juriul va fi alcătuit din următorii **membri titulari** numiți prin Dispoziție de Primar, după cum urmează:

- BOBOUȚANU DAN - Primarul Municipiului Hunedoara;
- BULIGA ANDREI CLAUDIU – inspector asistent - Direcția Amenajarea Teritoriului, Patrimoniului și Urbanism, Birou Urbanism - Primăria Municipiului Hunedoara
- PICHIU DAN VIFOR - artist plastic - municipiul Hunedoara;
- FAZEKAS TIBERIU - artist plastic - municipiul Hunedoara;
- GĂINĂ CONSTANTIN - artist plastic - municipiul Hunedoara;

și **membri de rezervă:**

- BALAZS TIBERIU - artist plastic - municipiul Hunedoara;
- MUNTEANU IOAN - consilier superior - Direcția Amenajarea Teritoriului, Patrimoniului și Urbanism, Birou Urbanism - Primăria Municipiului Hunedoara
- ROȘIANU RADU - restaurator - Castelul Corvinilor

Secretariatul juriului va fi asigurat de către Direcția Amenajarea Teritoriului, Patrimoniu și Urbanism, Biroul Urbanism din cadrul Primăriei Municipiului Hunedoara, prin reprezentanții săi desemnați în secretariatul concursului.

Toți membrii juriului titulari participă la lucrările acestuia. Juriul stabilește modul și programul de desfășurare a deliberărilor.

Juriul concursului are următoarele atribuții:

- evaluează proiectele în conformitate cu Regulamentul de concurs;
- întocmește raportul privind lucrările juriului și rezultatele concursului;
- formulează recomandări pentru elaborarea proiectului de execuție de către câștigător.

Juriul va acorda punctajul în funcție de calitatea artistică a soluției artistice propuse și va urmări următoarele:

1. integrarea în aspectul arhitectonic și peisagistic al zonei-15 puncte;

Subfactorul de evaluare va fi apreciat de membrii juriului printr-un punctaj cuprins între 0 și maxim 15 puncte, funcție de îndeplinirea lui: în totalitate (15 puncte)/ parțial (8 puncte)/ în mica măsură (4 puncte)/ deloc (0 puncte);

2. asigurarea unui echilibru optim între configurația estetică monumentală specifică acestui tip de monument și exigentele limbajului sculptural modern- 15 puncte; Subfactorul de evaluare va fi apreciat de membrii juriului printr-un punctaj cuprins între 0 puncte și max.15 puncte, funcție de îndeplinirea lui: în totalitate (15 puncte)/ parțial (8 puncte)/ în mica măsură (4 puncte)/ deloc (0 puncte);

3. asigurarea expresivității, trasaturilor specifice și definitorii ale personajului- 20 puncte; Subfactorul de evaluare va fi apreciat de membrii juriului printr-un punctaj cuprins între 0 și maxim 20 puncte, funcție de îndeplinirea lui: în totalitate (20 puncte)/ parțial (10 puncte)/ în mica măsură (5 puncte)/ deloc (0 puncte);

4. aspectul literelor ce compun inscripția și poziționarea acesteia pe postament -5 puncte; Subfactorul de evaluare va fi apreciat de membrii juriului printr-un punctaj cuprins între 0 și maxim 5 puncte, funcție de îndeplinirea lui: în totalitate (5 puncte)/ parțial (3 puncte)/ în mica măsură (1 puncte)/ deloc (0 puncte);

5. respectarea raportului dintre părțile componente ale corpului-10 puncte; Subfactorul de evaluare va fi apreciat de membrii juriului printr-un punctaj cuprins între 0 și maxim 10 puncte, funcție de îndeplinirea lui: în totalitate (10 puncte)/ parțial (5 puncte)/ în mica măsură (3 puncte)/ deloc (0 puncte);

6. integritatea machetei (lipsa sau prezenta unor defecte de lucru sau a unor deteriorări datorate ambalării / transportului) – 2 puncte; Subfactorul de evaluare va fi apreciat de membrii juriului printr-un punctaj cuprins între 0 și maxim 2 puncte, funcție de îndeplinirea lui: în totalitate (2 puncte)/ deloc (0 puncte);

7. respectarea proporției de 1/2 față de monumentul real -3 puncte, având în vedere că macheta constituie baza evaluării artistice și va trebui reprodusă cu fidelitate în opera de artă reală. Subfactorul de evaluare va fi apreciat de membrii juriului printr-un punctaj cuprins între 0 puncte și max3 puncte, funcție de îndeplinirea lui: în totalitate (3 puncte) /deloc (0 puncte)

Algoritmul de calcul va fi următorul:

A) Calitatea artistică a soluției 70% pondere, 70 punctaj maxim

B) Costul de realizare a monumentului 30% pondere, 30 punctaj maxim

Juriul va acorda punctajul maxim soluției pentru care se oferă prețul cel mai mic, iar celorlalte soluții li se va acorda punctajul rezultat în urma formulei:

Algoritmul de calcul : (prețul minim oferit/ prețul soluției analizate) X 30

Punctajul obținut pentru fiecare concurent reprezintă media aritmetică a punctajelor acordate de fiecare membru al juriului.

Punctajul final pentru fiecare proiect este dat de suma punctajelor obținute pentru fiecare factor de evaluare. Câștigător va fi desemnat proiectul care întrunește cele mai multe puncte.

Candidații pot fi invitați, dacă este necesar, să răspundă întrebărilor consemnate în raportul întocmit de juriu, în vederea clarificării oricărui aspect privind proiectele. Juriul va avea obligația de a redacta un proces - verbal complet al dialogului dintre membrii juriului și candidați.

Juriul va evalua, în mod anonim și exclusiv pe baza criteriilor indicate mai sus și solicitate și în anunțul de concurs, planurile și proiectele depuse de candidați.

Anonimatul va fi menținut până în momentul la care juriul adoptă o decizie sau formulează o opinie.

7. Tema concursului

Prin concurs se va stabili autorul statuii reprezentându-l la scara 1:1 pe fotbalistul hunedorean Michael Klein.

Amplasamentul statuii: amplasată în locul bustului existent din rondoul din imediata apropiere a magazinului Kaufland, din fața Stadionului din cadrul Complexului Sportiv Michael Klein din municipiul Hunedoara, în zona intersecției dintre B-dul Dacia și strada Avram Iancu.

Statuia existentă reprezentând bustul lui Michael Klein se află în domeniul public al Municipiului Hunedoara la poziția nr. 2896 din Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Hunedoara, Anexa nr. 4 din Hotărârea nr. 1352/ 27.12.2001 privind atestarea domeniului public al județului Hunedoara, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare, anexă publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 634 bis/ 28.08.2002.

În elaborarea și prezentarea propunerilor, nu este sugerat și nu este impus un anumit tip de rezolvare plastică, autorii au deplina libertate de exprimare estetică în ceea ce privește datele operei de artă.

8. Condițiile de participare la concurs

Acesta este un concurs de soluții, organizat în conformitate cu Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, organizat de Municipiul Hunedoara ca autoritate contractantă, câștigătorul stabilit prin această procedură urmând a negocia cu Municipiul Hunedoara contractul privind execuția operei adjudecate.

Concursul de soluții va fi un concurs public de creație, deschis participării autorilor individuali sau reuniți în colective de lucru, calitatea de autor precum și dreptul de autor fiind reglementate prin Legea nr. 8/14.03.1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, cu modificările și completările ulterioare: *”este autor persoana fizică sau persoanele fizice care au creat opera” iar ”Dreptul de autor asupra unei opere literare, artistice sau științifice, precum și asupra altor opere de creație intelectuală este recunoscut și garantat în condițiile prezentei legi. Acest drept este legat de persoana autorului și comportă attribute de ordin moral și patrimonial.”*

Se va aplica procedura de atribuire distinctă, cu premii, autorul selectat va negocia, potrivit prevederilor legale în vigoare, cu autoritatea contractantă condițiile în care va realiza statuia reprezentându-l pe Michael Klein la scara 1:1.

Persoanele care fac parte din juriu, secretariatul concursului, persoanele ce au participat la elaborarea regulamentului de concurs, eventualii sponsori precum și angajații acestora sau rudele până la gradul al treilea inclusiv nu au dreptul de a participa la concurs.

Un concurent poate depune unul sau mai multe proiecte în concurs, fiecare fiind prezentat separat, în condițiile prevăzute de regulament.

9. Etapele concursului, modalitățile de înscriere și examinare, contestații:

La Concurs pot participa persoanele având calitatea de autor în sensul Legii nr. 8/ 14.03.1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, cu modificările și completările ulterioare .

Înscrierea la Concurs se va realiza fără taxă, anunțul de participare fiind postat integral în Sistemul Electronic al Achizițiilor Publice.

Documentația cuprinzând propunerea de creație pentru participarea la Concurs va cuprinde:

- **planșe explicite, descriind proiectul statuii, cuprinzând desene la scara stabilită de autor (perspective, vederi, schițe, planuri, secțiuni caracteristice, detalii, după caz);**
- **machetă realizată la scara 1:2 a statuii, însoțită de piese scrise și desenate dezvoltând, ilustrând sau detaliind concepția estetică și motivațiile propunerii acesteia.**
- **format electronic (CD), versiunea electronică a soluției propuse, conținând toate piesele scrise și desenate.**

În urma examinării proiectelor și machetelor de către Juriul Concursei, se vor desemna câștigătorii Concursei, autorul proiectului de pe locul I, va negocia, potrivit prevederilor legale în vigoare, condițiile în care va realiza opera de artă plastică selectată privind statuia reprezentându-l pe Michael Klein la scara 1:1.

În vederea stimulării creativității autorilor care doresc să participe la acest Concurs de soluții, în urma selectării proiectelor depuse de către juriul concursului, primele trei propuneri de proiecte vor primi premii individuale, astfel:

- **locul I - 2.000 lei, excl. TVA;**
- **locul II - 1.500 lei, excl. TVA;**
- **locul III - 1.000 lei, excl. TVA.**

Sumele cuvenite ca premii menționate mai sus se impozitează conform prevederilor codului fiscal în vigoare.

Contestațiile privind decizia Comisiei de Jurizare, se vor depune la Primăria Municipiului Hunedoara în termen de 3 zile lucrătoare de la data comunicării acestora, urmând a fi analizate numai în ceea ce privește nerespectarea regulilor procedurale prevăzute în prezentul regulament.

Juriul va stabili o ierarhie a soluțiilor și va declara cei trei câștigători, respectiv locul I, locul II și locul III.

10. Depunerea ofertelor

Ofertele se vor depune direct la sediul Primăriei Municipiului Hunedoara, Centrul de Informare pentru Cetățeni, B-dul Libertății nr. 26 din municipiul Hunedoara respectând principiul anonimatului, fiecare documentație depusă care va participa la concurs va primi un număr de înregistrare

Ofertele se vor prezenta astfel:

- într-un plic închis conținând partea scrisă, partea desenată și CD;
- macheta pentru statuia ofertată, la scara 1:2 ambalată corespunzător;

Atât pe plicul conținând documentele scrise și desenate precum și CD-ul cât și pe ambalajul conținând macheta statuii vor fi trecute următoarele:

- titlul concursului: **Concept și machetă pentru realizare statuie Michael Klein;**
- inscripția: **A NU SE DESCHIDE ÎNAINTE DE DATA DE....., ORA.....**

Data și ora limită a predării la centrul de Informare pentru Cetățeni, a ofertelor este cea stabilită în anunțul de participare.

Ofertele depuse trebuie să respecte condițiile de admitere în jurizare.

11. Dispoziții finale

Documentația de concurs este în format electronic și este postată integral în Sistemul Electronic al Achizițiilor Publice.

Solicitarea de răspunsuri la clarificări sau întrebări: datele limită de primire a solicitărilor de clarificări sau a întrebărilor, precum și datele limită de transmitere a răspunsurilor sunt stabilite în fișa de date ce va fi publicată în SEAP.

Proiectele situate pe primele 3 locuri în clasamentul întocmit în urma desfășurării concursului sunt achiziționate și devin proprietatea promotorului și își rezervă dreptul de folosință. Drepturile patrimoniale și morale asupra lor se supun prevederilor Legii nr. 8/ 14.03.1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, cu modificările și completările ulterioare.

Organizatorul Concurșului nu își asumă nici o responsabilitate privind eventuale încălcări ale dreptului de autor (plagiat). Responsabilitatea revine în mod exclusiv celui/ celor care a/ au trimis proiectul/ proiectele.

Promotorii și organizatorii pot utiliza imaginile proiectelor participante la concurs numai cu scopul promovării și mediatizării concursului de soluții și investiției.

Concurentul, căruia i se va încredința realizarea operei de artă, astfel desemnat, va fi invitat de promotor la negocieri în vederea semnării contractului de realizarea statuii fotbalistului hunedorean Michael Klein la scara 1:1.

Astfel, prin Dispoziție de Primar, se va numi o comisie de negociere care va negocia cu câștigătorul condițiile de realizarea bustului (preț, durată de realizare, materiale, garanție, etc.) și se va întocmi un proces-verbal de negociere, urmând ca pe baza acestuia să se încheie contractul de execuție.

În situația, în care promotorul, din motive ce nu-i sunt imputabile, nu ajunge să încheie contractul cu câștigătorul concursului desemnat potrivit prevederilor anterioare, aceasta se va adresa autorilor proiectelor finaliste desemnate de juriu, în ordine ierarhică.

Regulamentul Concurșului este parte a documentației de concurs și poate fi descărcat de pe Site-ul: primariahd.ro

Prin participarea la acest Concurș, concurenții sunt de acord să se conformeze prezentului Regulament. Orice modificări ale prezentului Regulament vor fi comunicate pe site.

**PRIMAR,
BOBOUȚANU DAN**



**DIRECȚIA AMENAJAREA TERITORIULUI,
PATRIMONIU ȘI URBANISM
BIROU URBANISM,
DRAGOTĂ IOSIF**